ll"mﬁﬁﬁ.l "l Comune di Milano - Prot. 30/01/2024.0051291.I. - Si attesta che la presente copia digitale é& conforme all'originale digitale ai sensi dell'art

Il corrispondente documento informatico originale & conservato negli archivi di Comune di Milano

82/2005.

n.

. 23-bis del D.Lgs.

g{ﬁ Comune a

Jg Milano Milano, 30 gennaio 2024

Area Gabinetto del Sindaco e
Rapporti con Enti Partecipati
Unita Affari Legali, Nomine e Incarichi

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: Ricostituzione del Board per l'innovazione tecnologica e la trasformazione digitale e
nomina dei suoi componenti.

IL SINDACO

Visto l'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

visto il vigente Statuto del Comune di Milano;

visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1118 del 17 aprile 1998 es. m. e i;

richiamate le “Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del
mandato”, approvate da parte del Consiglio Comunale con deliberazione n. 90 del 21.10.2021;

richiamato il proprio decreto P.G. 159436 del 18 marzo 2022 con il quale é stato costituito il Board
per I'innovazione tecnologica e la trasformazione digitale (di seguito Board) ed é stato stabilito che i
relativi componenti rimanessero in carica fino al 27 dicembre 2023;

richiamato, altresi, il proprio successivo decreto P.G. 646332 del 30 novembre 2022 con il quale é
stata integrata la composizione del Board con la nomina di due ulteriori componenti;

preso atto che il Board nel corso di questi due anni ha svolto un’intensa attivita di analisi e
approfondimento delle tematiche relative all'innovazione, affiancando I'’Amministrazione
nell'individuazione di soluzioni fondate su tecnologie, con un approccio ricettivo delle esigenze
espresse dagli Assessorati e dalle Direzioni dell'Ente;

rilevato, in particolare, che lo stesso ha svolto un ruolo di stimolo e facilitazione nell’elaborazione di
strategie, progettualita, partnership e sinergie fra pubblico e privato, fra I’Amministrazione, le
aziende, le associazioni e i cittadini, fornendo un significativo contributo al posizionamento del
Comune di Milano fra i protagonisti della scena digitale attraverso un processo di innovazione che
coinvolge attivamente '’Amministrazione e i cittadini;

(Pagina 1 di 4)



ll"mﬁﬁﬁ.l "l Comune di Milano - Prot. 30/01/2024.0051291.I. - Si attesta che la presente copia digitale é& conforme all'originale digitale ai sensi dell'art

Il corrispondente documento informatico originale & conservato negli archivi di Comune di Milano

82/2005.

n.

. 23-bis del D.Lgs.

4 el 3
Y §t Comunea
%\@\\ ¥ Milano

valutata, pertanto, I'opportunita di ricostituire il Board, in considerazione della sua strategicita, dei
positivi risultati fino ad oggi conseguiti e della necessita di garantire la continuita alle attivita e ai
progetti messi in campo;

ritenuto di confermare i dieci componenti del Board uscenti, che hanno gia espresso la loro
disponibilita in merito, cosi come individuati nei sopra richiamati provvedimenti sindacali;

atteso, tuttavia, che, nel corso dell’attivita del Board & emersa I'esigenza di implementare il presidio
delle tematiche Data Driven City, Sicurezza e Open Innovation, nonché garantire una maggior
attenzione alle nuove generazioni;

ritenuto, di conseguenza, opportuno ampliare la composizione del Board con due ulteriori membri,
cosi come di seguito individuati, in considerazione dei titoli conseguiti e della qualificata esperienza
maturata e vista la disponibilita manifestata dagli interessati:

- Patrick Oungre nato a il , laureato in Digital Communication, Computer Science,
con Master in Management of Information System ed Executive MBA, ha maturato un’esperienza
ultradecennale nel settore della consulenza strategica, dell'innovazione e dell'organizzazione
aziendale. Attualmente guida I'innovazione di una multiutility italiana leader nel campo dei servizi
ambientali e delle energie, dove é responsabile del programma di innovazione e delle tecnologie
digitali emergenti in tutto il Gruppo; €&, inoltre, fondatore di una startup nel settore dell'economia
circolare e affianca startup sia come investitore che come mentor;

- Livia Vigano, nata a il , laureata in Economia Aziendale e Management con
Master in Economics and Management of Government and International Organizations, Co -
Fondatrice e Chief Operation Officer di Factanza Media, media company nata per rivoluzionare il
mondo dell'informazione e avvicinarlo alle nuove generazioni, aiutandole a comprendere la
complessita della realta attraverso un'informazione rapida e accattivante;

ritenuto di confermare quale Coordinatore del citato Board la Dott.ssa Laila Pavone, gia individuata
in esito ad apposita procedura pubblica comparativa;

atteso che i componenti sopra individuati, ad eccezione del Coordinatore, svolgeranno la loro attivita
nell'ambito del Board a titolo gratuito e senza corresponsione di alcun gettone di presenza;

evidenziata 'opportunita che il Coordinatore possa, di volta in volta, chiamare a partecipare ai lavori
del predetto Board, senza alcun onere a carico dell’ Amministrazione comunale, altri soggetti esterni e
interni al Comune di Milano - dei quali ritenga necessario acquisire il contributo e di volta in volta
individuati in base alle tematiche da trattare - ivi comprese le Universita milanesi che svolgano
specifiche e qualificate attivita di ricerca, analisi, insegnamento sui temi dell’ innovazione tecnologica
e della trasformazione digitale.

Tutto cio premesso,
DECRETA

1. di ricostituire, per le motivazioni espresse in premessa, il Board per I'innovazione tecnologica
e la trasformazione digitale;

(Pagina 2 di 4)



ll"mﬁﬁﬁ.l "l Comune di Milano - Prot. 30/01/2024.0051291.I. - Si attesta che la presente copia digitale é& conforme all'originale digitale ai sensi dell'art

Il corrispondente documento informatico originale & conservato negli archivi di Comune di Milano

82/2005.

n.

. 23-bis del D.Lgs.

A i R

Y it Comunea

%\4\ # Milano

\\i\;}.’/

2. di determinare la composizione del Board in numero di 12 (dodici) componenti, oltre al

Coordinatore;

3. di dare atto che il Coordinatore & la Dott.ssa Laila Pavone, individuata in esito ad apposita
procedura pubblica comparativa, che svolgera il proprio incarico secondo le condizioni e le modalita
stabilite nel relativo disciplinare di incarico;

4, di nominare quali componenti del Board i seguenti soggetti:
Laila Pavone Coordinatore, individuato in esito ad apposita
procedura comparativa
Stefano Achermann Componente
Guido Arnone Componente
Paolo Coppola Componente
Claudio Farina Componente
Paola Generali Componente
Gioia Maria Ghezzi Componente
Gianfranco Librandi Componente
Gianna Angela Martinengo Componente
Lorenzo Maternini Componente
Patrick Oungre Componente
Donatella Sciuto Componente
Livia Vigano Componente
5. di prevedere che, su richiesta del Coordinatore, ai lavori del predetto Board siano chiamati a

partecipare, senza alcun onere a carico dellAmministrazione comunale, altri soggetti esterni ed
interni al Comune di Milano - dei quali si ritenga necessario acquisire il contributo e, di volta in volta,
individuati in base alle tematiche da trattare - ivi comprese le Universita milanesi che svolgono
specifiche e qualificate attivita di ricerca, analisi, insegnamento sui temi dell'innovazione tecnologica
e della trasformazione digitale;

6. di stabilire i compiti e la durata del Board come di seguito specificato:
COMPITI
. Svolgere funzioni propositive, di impulso, di analisi e approfondimento sulle tematiche relative

allinnovazione tecnologica e alla trasformazione digitale, intercettando le tecnologie in via di
sviluppo e individuando i segnali provenienti dall'ecosistema dell'innovazione nazionale e
internazionale, al fine di supportare le competenti strutture tecniche e amministrative dell’Ente
nellimplementazione e integrazione delle politiche in materia, nonché nello sviluppo di progetti
anche in virtu delle opportunita offerte dal PNRR e in vista degli importanti appuntamenti
internazionali in programma a Milano nei prossimi anni;

. Supportare la comunicazione delle attivita, dei servizi digitali gia esistenti e delle nuove
soluzioni, allo scopo di favorire la conoscenza e la diffusione delle competenze digitali per migliorare
la fruizione dei servizi da parte dell'utenza;

° Promuovere le dinamiche di interazione con tutti gli stakeholders operanti nel settore e la
collaborazione con Enti, Amministrazioni, Universita, implementando sinergie, partnership e network

(Pagina 3 di 4)



ll"mﬁﬁﬁ.l "l Comune di Milano - Prot. 30/01/2024.0051291.I. - Si attesta che la presente copia digitale é& conforme all'originale digitale ai sensi dell'art

Il corrispondente documento informatico originale & conservato negli archivi di Comune di Milano

82/2005.

n.

. 23-bis del D.Lgs.

o

Comune d
Milano

=
S

S

%’L“
N

\
Jj

di progettazione in materia mediante momenti di confronto e riflessione sui temi di maggiore
interesse;

@ Segnalare al Sindaco eventuali tematiche o aree di intervento di significativa rilevanza
strategica, nonché individuare focus di discussione sui processi di digitalizzazione e di innovazione
tecnologica di particolare interesse per I'Ente, in funzione di un rafforzamento di Milano come punto
di riferimento e driver nazionale per I'innovazione tecnologica e digitale.

Nell'esercizio delle proprie funzioni, il Board ha la facolta di accedere alle informazioni necessarie allo
svolgimento dei propri compiti, nonché eventualmente di richiedere gli spazi dell’Ente necessari ai
fini dell'espletamento delle proprie attivita (riunioni, incontri, ecc..).

Il Board, inoltre, provvedera a redigere una relazione riguardante gli esiti delle proprie attivita da
inviare al Sindaco con cadenza semestrale.

Il Board si impegna a mantenere la riservatezza dei dati e delle notizie apprese nello svolgimento del
proprio ruolo e a utilizzare tali dati e notizie esclusivamente per le attivita inerenti il proprio mandato.

DURATA

| componenti del Board restano in carica dalla data del presente decreto fino al termine del mandato
del Sindaco.

| componenti del Board cessano dalla carica, oltre che alla naturale scadenza della nomina, per
dimissioni, per decadenza, per sopravvenute ragioni di incompatibilita o per revoca della nomina a
esclusivo e insindacabile giudizio del Sindaco.

Le dimissioni dei componenti del Board sono comunicate, in forma scritta, al Coordinatore, che ne
prende atto e ne da immediata comunicazione al Sindaco per I'adozione dei necessari provvedimenti.

| componenti del Board, ad esclusione del Coordinatore, partecipano a ogni seduta a titolo gratuito e
senza corresponsione di alcun gettone di presenza.

7. di demandare ai competenti Uffici gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

ILSINDACO
Giuseppe Sala

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente da: SALA GIUSEPPE
Data: 30/01/2024 16:08:49

(Pagina 4 di 4)



